PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacu, 08 de dezembro de 2025.

Oficio n° 15684/25 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 783/2025

Senhor Presidente,

Em atengdo ao Requerimento n? 783/2025, de autoria do Nobre Vereador Bosco Foz, encaminhado pelo
Oficio n? 1539/2025-GP, de 14 de novembro de 2025, dessa Casa de Leis, sobre o planejamento estratégico para o
combate a dengue nos anos de 2025 e 2026, remetemos a manifestacdo da Secretaria Municipal da Satde, por
meio do Memorando n® 88453, de 12 de dezembro de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor

PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUACU - PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

PARAN] BRASIL

MEMORANDO INTERNO

SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E

Emitente: Data: 01/12/2025

JURIDICAS

SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E
Destinatario: MONITORAMENTO DOSs REQUERIMENTOS NUmero:

LEGISLATIVOS. 88453/2025
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 783/2025
Prezados,

Em atencdo ao Memorando Interno 85706/2025, referente ao Requerimento 783/2025,
comunicamos que as informagdes competentes a esta Secretaria, foram devidamente
respondidas através do Memorando Interno 88088/2025.

Sendo o que cumpria informar no presente momento, colocamo-nos a disposi¢cdo para prestar

eventuais esclarecimentos adicionais que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
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FOZ DO IGUACU

Al

MEMORANDO INTERNO
SMSA / DIVS / DVCZO - DIVISAO DE CONTROLE DE

Emitente: ZOONOSES Data: 28/11/2025
Destinatario: SMSA - GABINETE /| DEMANDAS LEGISLATIVAS E

JURIDICAS. NGmero:

R: SOLICITA-SE RESPOSTA AOS QUESTIONAMENTOS 88088/2625
Assunto: DO REQUERIMENTO 783/2025 - PRAZO PARA RESPOSTA

02/12

Prezados,

Em atencdo ao Memorando Interno n° 86325/2025, referente aos questionamentos do Requerimento
n° 783/2025 da Camara Municipal de Foz do Iguagu, seguem as informagdes do Centro de Controle de
Zoonoses (CCZ) da Secretaria Municipal de Saude referente as acBes de prevencéo e controle da
dengue no municipio:

1. Planejamento estratégico para 2025 e 2026:

O plano municipal prevé o fortalecimento das agbes de vigilancia, intensificacdo das visitas
domiciliares e manejo ambiental, ampliagdo do monitoramento por armadilhas, resposta rapida a
surtos e reforco das equipes operacionais nos periodos de maior risco sazonal. Também
contempla acdes integradas com Atencdo Primaria, comunicagdo em salde e qualificacao
continua das equipes, além do envolvimento de diversas Secretarias Municipais, planejadas em
conjunto com o Comité Municipal de Prevencéo as Arboviroses. Atualmente, em novembro de
2025 esta sendo realizada uma agdo na regido Sul do municipio (Bubas), com ag¢fes de
orientagdo aos moradores, eliminacdo de depdsitos, fiscalizagdo em imdveis que apresentam
risco a saude, bem como a limpeza de pontos classificados como “bota fora” que ha o acimulo
de residuos, sendo utilizados para o descarte incorreto de materiais.

A definicdo de locais para a intensificagdo das acdes ocorre de acordo com as atualizacdes do
cenario epidemioldgico (casos de dengue notificados) e entomoldgico (indices de infestacdo do
vetor Aedes aegypti). Para o inicio do ano de 2026 ja esta em discusséo a realiza¢@o de nova
mobilizag&o na regido Leste (bairro Morumbi).

Outra importante acdo dentro do planejamento de combate e preven¢do contra a dengue em
2026 é a continuidade da implementagdo do método Wolbachia no municipio, conforme se
apresenta no OFICIO N° 2102/2025/SVSA/MS de 07 de julho de 2025. Essa ampliacdo visa
contemplar as areas onde a atividade nédo foi realizada na primeira fase, espera-se beneficiar
pelo menos 120 mil habitantes de Foz do Iguacu.

3aee38c4-flfe-

2. Mobilizagdo da populagéo:
A mobilizacéo sera conduzida por meio de campanhas de comunicacéo, acdes educativas em
escolas e unidades de saude, divulgagdo periddica sobre riscos e orientacdes em midias locais,
além de mutirdes comunitarios em areas prioritarias. O enfoque principal é estimular a
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eliminagdo de criadouros nos domicilios, que representam a maior parte dos focos do Aedes
aegypti.

3. Parcerias institucionais:
O municipio mantém cooperacdo com instituicdes de ensino e pesquisa como a Universidade
Federal da Integracdo Latino-Americana - UNILA, Fundagdo Oswaldo Cruz (Fiocruz) e
Universidade Estadual do Oeste do Parana - UNIOESTE, 6rgdos governamentais como a
ITAIPU Binacional através do GT Saude. A secretaria de Salude mantem parcerias também com
forcas de seguranca, associa¢cdes comunitarias e entidades da sociedade civil, visando ampliar
o alcance das a¢des educativas, qualificar o monitoramento e fortalecer as estratégias territoriais
de prevencéao.

4. Medidas de monitoramento e controle:
As agbes incluem levantamento de indices entomoldgicos semanal, uso de armadilhas para
monitoramento de fémeas adultas, tratamento focal e perifocal em imoéveis conforme previsto
nas diretrizes nacionais e notas técnicas estaduais. Diariamente séo realizadas agles de
manejo ambiental em iméveis do muncipipio através das equipes operacionais do CCZ, além de
vistorias quinzenais em pontos estratégicos.

5. Informagao a populagao sobre sintomas e cuidados:
A orientagdo a populagdo sera realizada por meio de materiais educativos, midias sociais,
entrevistas, campanhas informativas, agdes nas UBS e visitas dos Agentes de Combate a
Endemias e Agentes Comunitarios de Salde na sua rotina de servico. O contetido aborda sinais
de alerta, formas de prevencdo, busca por atendimento médico se necessario e outras
informacdes relevantes.

6. Cronograma de campanhas educativas:
As campanhas serdo intensificadas nos periodos de maior transmissdo (primavera e verdo),
com acdes permanentes ao longo de todo o ano. O CCZ possui uma equipe especifica de
Educacdo em Saude que mantem atividades em toda rede escolar durante todo o ano, além de
apoio as acOes realizadas conforme calendario escolar. Com base no mapeamento de
estratificacéo de risco elaborado junto ao Ministério da Salde, informacdes a definicdo de areas
prioritérias pela vigilancia epidemiolégica e entomoldgica, sdo realizadas acdes especificas e
intensificadas em areas mais vulneraveis no municipio.

Estamos a disposic¢éo para esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 88.453/2025
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 783/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=3aee38c4-f1fe-4f5a-aef1-4d1d63898c97
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cédigo para verificagao:
3aee38c4-f1fe-4f5a-aef1-4d1d63898c97

Hash do Documento

E083607051E615B6E741AADAD4C1B0D083B26C9AC40776D780F986CAE5813A25

Anexos

MEMORANDO INTERNO- N° 88088/2025.pdf - 66552377-21b8-4b09-8a6b-cb178b1978cc

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 02/12/2025 é(s&o) :

JAQUELINE AMANDA DA SILVA MAIA (Signatario) - CPF: ***89026927** em 02/12/2025 10:51:16 -
OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

FABIO DE MELLO (Signatario) - CPF: ***34638984** em 02/12/2025 11:43:13 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrdnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgdos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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25/08/2025, 22:55 SEI/MS - 0048892125 - Oficio

Ministério da Saude
Secretaria de Vigilancia em Saude e Ambiente

OFICIO N2 2102/2025/SVSA/MS
Brasilia, 07 de julho de 2025.

A Senhora

Maria Goretti David Lopes

Diretora de Atencao e Vigilancia em Saude
Rua Piquiri, n2 170, Reboucas

CEP 80.230-140 - Curitiba/PR

Assunto: Solicita informages acerca da continuidade da implementa¢ao do Método Wolbachia.

REFERENCIA: NUP N2 25000.059007/2025-25.

Senhora Diretora,

1. Em atencdo aos Oficios n2 278/2024-DVS/AMS (0045195974) da Secretaria
Municipal da Saude de Londrina/PR, Oficio n212667/2024 Foz do Iguacu/PR (0046471390) e Oficio
n? 130/2025 — DVDTV/CVA/DAV (0047366335) oriundo da Diretoria de Atencdo e Vigilancia em
Saude da Secretaria de Estado da Saude do Parand (SESA-PR, por meio dos quais solicitam
informagdes acerca da continuidade da implementagao do Método Wolbachia nos municipios de
Foz do lguacu e Londrina, em virtude dos passos finais da implementacao da 12 fase de solturas e
a solicitacdao de ampliagao da aplicagdao do método nas areas que nao foram contempladas neste
momento, esta Secretaria de Vigilancia em Saude e Ambiente reforca o compromisso do
Ministério da Saude para o atendimento da solicitagao.

2. Diante do aumento da capacidade de producao de mosquitos Aedes aegypti com
Wolbachia a paritr da inauguragdo da Biofabrica de Curitiba/PR, prevista para julho de 2025, serd
possivel executar mais uma etapa de expansao de liberacdes de Wolbitos nos municipios de Foz
do Iguacu/PR e Londrina/PR, contemplando novas areas destes municipios.
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3. A Coordenacdo-Geral de Vigilancia de Arboviroses do Departamento de Doencgas
Transmissiveis da Secretaria de Vigilancia em Saude e Ambiente do Ministério da Saude
(CGARB/DEDT/SVSA/MS) em parceria com a Fundacdo Oswaldo Cruz (Fiocruz), realizard contato
oficial com Secretaria Estadual de Saude do Parana e com os municipios em tela, para o
planejamento conjunto, estabelecimento de cronograma e formalizacao das contrapartidas.

4, Para quaisquer esclarecimentos adicionais o corpo técnico da CGARB coloca-se a
disposicdo por meio do telefone: (61).3315-3122 e e-mail arboviroses@saude.gov.br.
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25/08/2025, 22:55 SEI/MS - 0048892125 - Oficio
Atenciosamente,

MARIANGELA BATISTA GALVAO SIMAO
Secretaria de Vigilancia em Saude e Ambiente

Documento assinado eletronicamente por Mariangela Batista Galvdo Sim3o, Secretario(a)
de Vigilancia em Saude e Ambiente, em 07/07/2025, as 10:06, conforme horario oficial de
Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de hovembro de
2020; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

I
€k &

eletrénica

1"_ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
AR http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
" acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador

"L- 1
y ;E 0048892125 e o codigo CRC 860C32BA.

Referéncia: Processo n? 25000.059007/2025-25 SEI n2 0048892125

Secretaria de Vigilancia em Saude e Ambiente - SVSA
SRTVN 701, Via W5 Norte, Edificio PO700, 72 andar - Bairro Asa Norte, Brasilia/DF, CEP 70719-040
Site - saude.gov.br
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SEI_MS - 0048892125 - OFiCIO.pdf - b720e738-94b7-4acc-a1fe-03955c492bbe

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 08/12/2025 é(sao) :

JOAQUIM SILVA E LUNA (Signatario) - CPF: ***86476734** em 08/12/2025 11:33:58 - OK
Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgaos da Administragdo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.






